

کجوا

روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران سه‌شنبه ۳ دی ۱۳۹۸ - ۲۷ ربیع‌الثانی ۱۴۴۱ سال بیست‌ویکم - شماره ۵۸۲۵ - ۱۶ صفحه قیمت: ۱۰۰۰ تومان

پیام تسلیت رهبر انقلاب به مناسبت درگذشت آیت‌الله خلیفای

آیت‌الله سیدمهدی خلیفای فقیهی عالیقدر و مدرّسی بزرگ بودند

ویژه‌های جوان
<ul style="list-style-type: none">حکایت این صادق دروغگو! جاسوس در وزارت کشور یا دروغ‌سازی؟ باز تولید نگاه تاجرانه به زن
صفحه ۲

یادداشت‌های امروز
<ul style="list-style-type: none">۲ جریان شناسی اصلاحات در فتنه‌ها عبدالله متولیان ۴ نخندید؛ نفت را فراموش نکنید! مهران ابراهیمیان ۱۳ بی‌اعتمادی نتیجه بی‌صدافتی ندیا حیدری

سیاسی

غلامرضا صدقیان

«اگر» درباره خروج ایران از برجام هشدار داد، حالا معاون او صالحی می‌گوید «دیگر خیلی گامی به لحاظ فنی باقی نمانده است... در عالم سیاست مسئله پیچیده است و بازی (برجام) به جاهای خطرناک دارد می‌رسد... چه ما این «هشدارهای خروج» را جدی

بگیریم و چه فقط آن را «بازی هشدارها» بدانیم، در عمل به نظر می‌رسد برجام دهنه آخر خود را می‌گذراند؛ ده، دوازده روز تا زمان اجرای گام پنجم ایران (۱۵ دی) که برخی معتقدند عملاً «گام خروج ایران» از برجام است، باقی نمانده است. البته روحانی و صالحی، دست ایران را در برجام، دست بالا می‌دانند و روحانی ضمن هشدار، این راه هم

گفته است که «سا وقتی به چیزی متعهد شدیم، به آن متعهد باقی می‌مانیم.» به نظر

هم می‌رسد که ایران، باید عملاً همه تعهدات برجامی خود را کنار بگذارد اما نطقاً هیچ خروجی را به گردن نگیرد، با عباراتی مثل اینکه «ایران به حفظ و اهمیت استمرار قرارداد مهمی مثل برجام اصرار دارد اما نمی‌تواند منافع ملی خود را در نظر نگیرد.»

آنچه غرب باید درباره «خروج ایران از برجام» بداند، باید ببیند، نه اینکه پشتندو غرب باید یا دوربین‌های مدار بسته در مراکز هسته‌ای آمریکا، برای ادامه برجام راهی یچویدا برجام است، اما باید از تریبون‌های رسمی ایران پشتندو که «ایران سر حفظ برجام متعهد است

و همه را دعوت به برجام می‌کند.» وضعیت برجامی در حال حاضر وضعیتی قوز بالای قوز است؛ دو سال پیش وقتی در روزنامه جوان در واکنش به اجرا نشدن تعهدات برجامی آمریکا و اروپا از تیتز «برجام سایه» استفاده کردیم، روز بعد آن رئیس‌جمهور گفت به «برجام آفتاب تابان است»، او خود نمی‌دانست روزی می‌رسد که به امید کورسویی از برجام به سرزمین آفتاب تابان سفر می‌کند تا از امربران آمریکا، برای امید دیگری کند و نه حتی شرایط برجام الان کاملاً دود اندود است، مثل شرایط هوای پایتخت. هم هشدار خروج از تهران و از برجام می‌دهند، هم از این دو خارج نمی‌شوند و البته تشابهات دیگر. با این حال این بار ظاهراً برجام خود به جایی رسیده که دیگر کسی داخل آن نیست!

هشدار خروج!

صالحی: گام دیگری نداریم برجام به جای خطرناک رسیده است



■ به جای خطرناک رسیدیم، گامی باقی نمانده است!

۱۵ دی باید گام پنجم کاهش تعهدات هسته‌ای ایران برداشته شود که برخی می‌گویند عملاً برداشتن این گام یعنی خروج ایران از برجام. علی‌اکبر صالحی در این شرایط دیروز در حاشیه مراسم راهاندازی بخش ثانویه رآکتور اراک با خبرنگاران گفت‌وگو کرد. ایسنا از قول او نوشت: «ما در بحث فنی در برجام به گونه‌ای جلو رفتم که ماهیت فعالیت‌های هسته‌ای‌مان صدمه نبیند. از هیچ حقوقی برای خود فروگذار نکردیم. نمی‌تواند بگویند که ایران برای همیشه از حقی دست کشیده است اما محدودیت‌هایی را پذیرفتیم. به شکلی که صدمه‌ای به فعالیت‌های‌مان نمی‌زد مثلاً برای مدتی محدود فلز اورانیوم نمی‌سازیم چرا که لطمه‌ای به صنعت هسته‌ای مان نمی‌زند اما اعلام گام پنجم به عهده رئیس‌جمهور است و هنوز صحبتی جدی در این باره نشده است. ما آمادگی برای گام‌های لازم را داریم. اما دیگر خیلی گامی به لحاظ فنی باقی نمانده است با این حال می‌توانیم برخی فرایندها را شتاب دهیم. لذا صحبت در این باره زودهنگام است. دو سه هفته پیش جلسه‌ای بود و سؤال و جواب‌هایی شد و ما توضیحات لازم را خدمت رئیس‌جمهور ارائه دادیم.»

صالحی در پاسخ به یک پرسش کنایه آمیز که قبل از شروع مذاکرات در سال ۹۲ شما گفتید «گشایش‌هایی» در حال انجام است آیا برای سال آینده پیش‌بینی ندارید؟ پاسخی مرکب از تعارفات و حرف‌های جدی داد: «ایران با قوت، قدرت، سربلندی و عزت از این معر که بیرون می‌آید و این اعتقاد من است اما در عالم واقع سیاست مسئله پیچیده است و بازی به جاهای خطرناک دارد می‌رسد. ایران تا امروز در این بازی شرط‌خیز دست برتر داشته است، هر چند

دگرگون شده است و دریایی از کار و فعالیت آنجا است. با اقدامات کاهششی همین محدودیت‌ها را نیز برداشتیم. ما الان بیش از ۶۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی شده داریم. روزانه ۶ تا ۷ کیلوگرم اورانیوم غنی می‌کنیم که قبل از برجام هم همین حدود بود. ماهانه ۲۰۰ کیلو اضافه می‌شود و یک سال دیگر بیش از ۲ تن اورانیوم غنی شده خواهیم داشت.»

■ مکانیسم ماشه یعنی نابودی برجام

صالحی از مکانیسم ماشه و بردگی اروپا مقابل امریکا هم چیزهایی گفت: «اروپا می‌خواهد از عهده مسائل امنیتی برجام برآید و این را بارها گفته‌اند. هر چند تفاوت خواسته اروپا با توان اروپا بحث دیگری است. اروپا نشان داد متأسفانه ایالت کالیفرنیا در مقابل دولت امریکا استقلال سیاسی بیشتری دارد تا کل اتحادیه اروپا در مقابل امریکا! این نشان‌دهنده عاجز بودن اروپا در مقابل امریکاست. اینکه به دنبال مکانیسم ماشه بروند بر خلاف نیت اروپاست و اگر به این سمت بروند عملاً به سمت نابودی برجام رفته‌اند و تناقضی است در اظهارات مقامات اروپایی درباره حفظ برجام. امروز افکار عمومی جهان متوجه شده که ایران بازیگری متصف و متعهد است و اروپا بسا این گفتگمان جدید که امیدواریم اصلاح شود خودش را هم ردیف امریکایی‌ها قرار می‌دهد. اروپایی‌ها با این مواضع اجازه ندهند بیشتر از این پرستیژشان نزد افکار عمومی از بین برود. من فکر می‌کنم صحبت درباره استفاده از مکانیسم ماشه صحبت اشتباهی بوده است.»

■ نمی‌دانیم در سر اروپا چیست!

رئیس‌سازمان انرژی اتمی در پاسخ به سؤالی دیگر درباره بسی تفاوتی اروپایی‌ها نسبت به گام‌هایی که تا به حال ایران برداشته است و اینکه درست‌است که بگوییم «گام‌های ایران بی‌پاسخ باقی مانده است و شکست خورده است؟» مواد اولیه می‌خواهد. مثل این است ۱۰۰۰ لیتر بنزین داشته باشی بعد ۱۰ هزار خودرو داشته‌ای قبل از برجام حداکثر تولید اورانیوم در کشور ۱۰ تن بوده است الان دو سال است رسیدیم به ۳۰ تن و در ارق پنج تا شش‌ساله می‌رسانیم آن را به ۱۰۰ تن. در برجام به گونه‌ای مذاکره شد که در اکتشاف و استخراج تولید اورانیوم داخل را به ۳۰۰ تن رسانیم و بعد از ۱۵ سال ظرفیت غنی‌سازی‌مان را به ۲۰۰ هزار سو برسانیم. پس ما در برجام چیزی را از دست ندادیم. ما رویه‌ای را که از قبل داشتیم، دنبال کردیم. قبل از برجام ۲۰ هزار سو سانترفیوژ داشتیم که ۱۰ هزار سو کار می‌کرد و ۱۰ هزار تا کار نمی‌کرد. اما الان سانترفیوژ جدید می‌سازیم و نصب می‌کنیم. از این‌رو محدودیت‌های ما به گونه‌ای بود که بسا واقعیت‌های تجاری و صنعتی ما همچوانی داشته باشد و آهنگ پیشرفت آن را متناسب با واقعیت‌های ما کرد. اما معدن ساغند انجام دادند!»

هشدار خروج!

صالحی: گام دیگری نداریم

برجام به جای خطرناک رسیده است

یک روز پس از آنکه روحانی مثل همیشه با شرط «اگر» درباره خروج ایران از برجام هشدار داد، حالا معاون او صالحی می‌گوید «دیگر خیلی گامی به لحاظ فنی باقی نمانده است... در عالم سیاست مسئله پیچیده است و بازی (برجام) به جاهای خطرناک دارد می‌رسد.» شرایط برجام الان کاملاً دود اندود است، مثل شرایط هوای پایتخت. شرایط خروج از این دو نیز ظاهراً شباهت‌هایی دارد. هشدار تخلیه و خروج می‌دهند اما خارج نمی‌شوند! با این حال این بار ظاهراً برجام خود به جایی رسیده که دیگر کسی داخل آن نیست!



همین صفحه

تجدیدقوای داعش از دل اغتشاشات عراق

تداوم اعتراضات و بی‌ثباتی سیاسی در عراق، زمینه را برای موج‌سواری تروریست‌ها فراهم کرده است و شواهد و قرائن حاکی از این است که گروه داعش در حال تجدید قوا در این کشور است. امریکا

نیز به این گروه تکفیری کمک‌های تسلیحاتی می‌کند تا بتواند به عنوان اهرم فشاری برای گرفتن امتیازات سیاسی از بغداد استفاده کند

مرگ تدریجی

۱۰۰۰ بیمار «تحریمی»

شرکت‌هایی به دلیل تحریم‌های امریکا برخلاف تمام قوانین حقوق بشری، به ایران دارو نمی‌فروشند و کمبود این داروها موجب شده مبتلایان به بیماری‌های نادر بی‌صدا بمیرند

اتلاف ۱۵ هزار میلیارد تومانی با تعطیلی مدارس

یک کارشناس ارشد آموزشی: با هدر رفت آموزش، هزینه نقرساعت اتلاف شده در دوره ابتدایی ۷۹۴۰ میلیارد تومان، متوسطه اول ۳۴۰۰ میلیارد تومان و متوسطه دوم ۲۱۵۴ میلیارد تومان است

بازداشت ۴۲۴ شرور در «اقتدار ۳»

فرمانده انتظامی تهران بزرگ: ۴۲۴ شرور که بسیاری از آنها در ایجاد آشوب‌های آبان نقش داشتند بازداشت شدند

جفا به کودکان برای یک مشت ریال!

اگر استفاده از ترانه‌های لس‌آنجلسی در فیلم‌های کمدی با مخاطب بزرگسال توجیه‌پذیر باشد، هرگز در سینیمای کودک نمی‌تواند قابل توجیه باشد

با حضور فرمانده کل ارتش

خانواده‌های شهدا و ایثارگران ادیان توحیدی تجلیل شدند



یکدیگر زندگی کنیم و در راه کشور از خودگذشتگی و فداکاری کنیم، افرادی که در راه وطن جان خود را فدا می‌کنند در نگاه اسلام و مسیحیت زنده هستند و آیاتی در قرآن و فرازهایی از انجیل یادآور این مسئله است. اسقف سر کیسیان گفت: حضرت مسیح (ع) الگویی برای صلح و آسان‌هاست، ما ایمان

سیاسی

قدردانی از

خانواده شهدا، جانبازان و آزادگان ادیان

توحیدی در آستانه سال نوی میلادی با

حضور امیر سرلشکر موسوی برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی ارتش، مراسم گرامیداشت شهدای ارمنه همزمان با آغاز ایام سال نوی میلادی و سالروز میلاد حضرت عیسی مسیح (ع) با حضور امیر سرلشکر

سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش با

سردار ایثارگران ادیان توحیدی حضور داشتند. اسقف اعظم سبوه سر کیسیان با اشاره به اینکه در ایام شادی به سر می‌بریم، گفت: اکنون باید در کنار یکدیگر همبستگی داشته باشیم. خداوند انسان را آفرید تا با یکدیگر همکاری داشته باشند.

وی افزود: هدف ما این است که در کنار

انتخابات

نخست و ز زیر

جدید لبنان و حمایت حزب‌الله از وی به

منظور برقراری ثبات در این کشور صورت

گرفت. با این حال موضع‌گیری معترضان در

مخالفت با فرد انتخاباتی و دامن زدن به تداوم

ناآرامی‌ها در این کشور، احتمال نقش‌آفرینی

دست‌های پنهان از جمله امریکا را در

تخلولات اخیر لبنان پررنگ کرده است.

انتظار می‌رفت که توافق احزاب لبنانی در

انتخاب «حسان دیاب» به عنوان نخست‌وزیر

مکلف تشکیل دولت، به ثبات سیاسی در این

کشور کمک کند اما در شرایطی که دیاب

رایزنی با نخست‌وزیران سابق و فرانسویان

پارلمانی را آغاز کرده است، دیدار چهار نفر از

نمایندگان معترضان لبنانی بسا وی واکنش

معترضان را به دنبال داشت و آنها گفتند

که این افراد نمایندگان معترضان نیستند

و برجام برمی‌داریم. اینکه اروپا تا کمی می‌خواهد

بی تفاوت باشد - که البته متعقد اقدامات ما

تفاوت‌هایی را ایجاد کرده است - به آنها بستگی

دارد. یعنی‌ها نصف آرام‌کو را از بین بردند یا

ایران پهباد آنها را اساقط کرد اما مگر آنها چه کار

انجام دادند!»

مطلع، این دیدارها را بسیاری مفید دانستند و اعلام کردند افراد حاضر که برخی منابع شمار آنها را بیش از چهار نفر اعلام کرده‌اند، نماینده کل تکاپوی مردمی نیستند، بلکه نماینده برخی گروه‌ها هستند یا شخصاً به این ملاقات آمده‌اند.

همچنین گروهی از معترضان لبنانی به نام

«هیئت ساماندهی جل‌الدیب» با رد کردن

هر گونه گفت‌وگو، شیوه مکلف کردن حسان

دیاب را مشکوک دانسته و با اشاره به اینکه

وی از اعضای دولت حاکم است، تأکید کردند

که باید مردم بتوانند کسی را که نماینده آنان

است، از طریق انتخابات زودهنگام برگزینند.

در شهر صیدا در جنوب لبنان نیز معترضان

با صدور بیانیه‌ای مخالفت خود را با اقدامات

دیاب اعلام کردند.

همزمان با واکنش‌های منفی به انتخاب

نخست‌وزیر جدید، حامیان «سعد حریری»

نخست‌وزیر پیشین لبنان نیز یک‌شنبه شب

در سومین شب پیاپی در برخی میدان‌های

اصلی و نیز اطراف ساختمان پارلمان لبنان

در بیروت تجمع کردند. آنها با مسدود کردن

برخی مسیرها در شمال لبنان، تجمع‌ها و

تغییر خواهند داد.

روزنامه لبنانی الاخبار در تحلیل وضعیت موجود در این کشور به سفر اخیر «یوید هیل» معاون وزیر خارجه امریکا در امور سیاسی اشاره کرد و نوشت که هیل به لبنان آمد و دید پرژه سرنگونی دولت کنار رفته با صدور بیانیه‌ای تحریک‌های بیشتر، این کار نیستند. بنابراین امریکا ناچار شد راهبرد خود را درباره لبنان تغییر دهد اما با یک فاصله زمانی، این کشور بار دیگر به مداخله و تخریب در لبنان، اعمال تحریم‌های بیشتر، و گاز و سلاح باز خواهد گشت، ضمن اینکه امریکایی‌ها تیم سفارت‌شان در بیروت را تغییر خواهند داد.